
 

 

COMUNE   DI   SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 5 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art.228, 

comma 3 D.Lgs. n.267/2000 e art.3, comma 4 D.Lgs. n.118/2011 e 
conseguenti variazioni di bilancio. 

 
 
 L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 8,15 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art.228, comma 3 

D.Lgs. n.267/2000 e art.3, comma 4 D.Lgs. n.118/2011 e conseguenti variazioni di 

bilancio. 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Premesso che, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n.18 il Sindaco ha individuato le modalità di 

svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza. 

 

Preso atto che i componenti della Giunta riconosciuti come presenti sono effettivamente collegati con le 

modalità individuate dal Sindaco. 

 

Richiamata la deliberazione n.25 del 27.12.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-
2022 e i relativi allegati, secondo gli schemi approvati con D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Richiamate tutte le variazioni di bilancio intervenute durante l’esercizio 2020. 

 

Richiamata la deliberazione n.32 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-
2023 e i relativi allegati, secondo gli schemi approvati con D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visto l’art. 228 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000 che prevede che, prima dell’inserimento nel conto 

del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli 

stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della 

corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art.3, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011 

e s.m.i. 
 

Considerato che il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato entro i termini previsti per l'approvazione 

del rendiconto. 

 

Rilevato che: 

-  le spese impegnate non esigibili nell'esercizio considerato sono immediatamente reimputate all'esercizio in 

cui sono esigibili e, a seguito della reimputazione degli impegni, è costituito in spesa il fondo pluriennale 

vincolato destinato a garantirne la copertura quale entrata nell'esercizio successivo;  

-  le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati dell'esercizio in 

corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono 

effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del 

rendiconto dell'esercizio precedente.  

-  le entrate accertate non esigibili sono anch'esse immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili.  

 

Si provvede quindi alla cancellazione dell'accertamento e/o dell'impegno dalle scritture e all'immediato 

accertamento e impegno imputati alla competenza dell'esercizio in cui l'obbligazione è esigibile. 

 

Rilevato che, in particolare, la reimputazione dei residui passivi rende necessario: 

a) effettuare una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare 

gli stanziamenti cui le spese devono essere imputate, 

b) trasferire all’esercizio di reimputazione anche la copertura che l’impegno aveva nell’esercizio cui era stato 

inizialmente imputato. A tal fine si utilizza il fondo pluriennale vincolato, in particolare: 

- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato l'impegno cancellato si provvede a costituire (o a 

incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato; 

- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, 

per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, 

tra le spese; 



- nel bilancio dell'esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di 

spesa necessari per la reimputazione degli impegni. 

 

 

Evidenziato che, nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del Rendiconto dell'esercizio 

2020, il Servizio di Ragioneria ha condotto, in collaborazione con gli altri servizi, un'approfondita analisi allo 

scopo di fornire una situazione aggiornata della consistenza della massa dei residui provenienti dalla 

competenza 2020 e dagli esercizi precedenti e che tutti i responsabili dei servizi hanno dichiarato di aver 

verificato le ragioni del mantenimento, cancellazione o reimputazione in base a quanto previsto dal TUEL, con 

particolare riferimento al principio della competenza finanziaria potenziata. 

 

Dato atto che da tale verifica è emersa anche l'esigenza di procedere, per le obbligazioni non esigibili nel 2020 

ma in esercizi successivi, alla loro imputazione nel fondo pluriennale vincolato negli esercizi di esigibilità 

delle medesime. 

 

Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio e di Ragioneria. 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti dalle gestioni 

2020 e precedenti da inserire nel conto del Bilancio riferito all'esercizio finanziario 2020 (Allegato A). 

 

2) Di procedere con le reimputazioni dei residui attivi e passivi agli esercizi indicati come da Allegato A), e 

alle conseguenti variazioni degli stanziamenti di entrata e spesa, competenza e cassa, dei bilanci 2020-2022 e 

2021-2023, al fine di consentire l'adeguamento degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato, di adeguare 

correttamente la colonna di bilancio relativa ai residui in entrata e spesa. 

 

3) Di variare e determinare gli stanziamenti di cassa del bilancio 2021-2023 per effetto della corretta 

individuazione dei residui attivi e passivi provenienti dalle gestioni 2020 e precedenti conservati, secondo 

quanto indicato nell’Allegato B). 

 

4) Di dare atto che le suddette variazioni non alterano gli equilibri di bilancio di competenza. 

 
5) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con 

successiva votazione unanime favorevole. 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 

 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 …………………………….. 
 
Data 24.02.2021 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
04.03.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………….. 
 
Data 04.03.2021 
             . 
 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 
   
 …………………………………. …………………………………. 
 
Data 24.02.2021 
              

  



  
 
 

COMUNE   DI   SOZZAGO 
"Paese sulle strade delle risaie" 

PROVINCIA DI NOVARA 
__________ 

 

Allegato A alla Deliberazione di Giunta Comunale 

 n.5 in data 24.02.2021 
 

TITOLO TIPOLOGIA ANNO
RESIDUO

CONSERVATO

RESIDUO

ELIMINATO

ANNO

2021

ANNO

2022

ANNO

2023

ANNI

SEGUENTI
MOTIVAZIONE

1 101 2015 2.992,83 crediti inesigibili

1 101 2016 4.990,38 ruoli emessi

1 101 2017 6.311,85 ruoli emessi

1 101 2018 8.977,79 avvisi emessi

1 101 2019 10.801,03 avvisi emessi

2 101 2019 891,20 contributi regionali

1 101 2020 22.862,16 avvisi emessi

1 101 2020 139,30

accertamento

convenzionale

2 1 2020 1.945,16 contributi regionali

3 500 2020 12,32 crediti vs. partecipata

4 200 2020 25.000,00 contributi mise

4 200 2020 25.000,00 contributi min.interno

TOTALE 81.931,19 2.992,83 25.000,00 0,00 0,00 0,00

RESIDUO REIMPUTATORESIDUI ATTIVI

 
 

 



 
 

  

R E SI D U I  P A SSI V I

M ISSIONE PROGRAM M A T IT OLO ANNO
R E S I D U O

C O N S E R V A T O

R E S I D U O

E L I M I N A T O

A N N O

2 0 2 1

A N N O

2 0 2 2

A N N O

2 0 2 3

A N N I

S E G U E N

T I

M O T I V A Z I O N E

1 3 1 2019 48,80 economia

1 3 1 2019 0,06 economia

4 2 1 2019 340,00 economia

14 1 1 2019 403,75 economia

TOTALE RESIDUI 0,00 792,61 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1 1 2020 28,93 servizi resi al 31.12

1 1 1 2020 340,40 servizi resi al 31.12

1 2 1 2020 869,49 spese personale 2020

1 2 1 2020 552,00 beni acquisit i ent ro il 31.12

1 3 1 2020 950,00 cont rat t o decent rat o 2020 sot t oscr it t o

1 3 1 2020 1.220,06 servizi resi al 31.12

1 3 1 2020 1.005,28 beni acquisit i ent ro il 31.12

1 3 1 2020 266,45 servizi resi al 31.12

1 5 1 2020 2.916,82 ut enze - consumi 2020

1 5 1 2020 1.829,89 ut enze - consumi 2020

1 5 1 2020 597,80 servizi resi al 31.12

1 5 1 2020 488,00 servizi resi al 31.12

1 5 1 2020 224,18 servizi resi al 31.12

1 5 1 2020 2.080,10 servizi resi al 31.12

1 5 1 2020 187,27 servizi resi al 31.12

1 5 1 2020 1.524,73 servizi resi al 31.12

1 5 1 2020 104,92

1 5 1 2020 786,90 servizi resi al 31.12

1 5 1 2020 1.159,00 beni acquisit i ent ro il 31.12

1 5 1 2020 1.033,34 servizi resi al 31.12

1 5 1 2020 63,41 ut enze - consumi 2020

1 6 2 2020 48.146,89 lavori non esigibili ent ro il 31.12

1 7 1 2020 950,00 cont rat t o decent rat o 2020 sot t oscr it t o

3 2 1 2020 609,44 quot a part e spese anno 2020

4 2 1 2020 163,02 beni acquisit i ent ro il 31.12

4 2 2 2020 17.940,10 economia di spesa

5 2 1 2020 62,29 quot a part e spese anno 2020

6 1 1 2020 1.159,00 servizi resi al 31.12

8 1 2 2020 1.268,80 lavori non esigibili ent ro il 31.12

9 2 1 2020 250,00 quot a part e spese anno 2020

9 2 1 2020 600,00 quot a part e spese anno 2020

9 2 2 2020 1.708,00 servizi resi al 31.12

9 3 1 2020 10.508,96 spese da piano f inanziar io approvat o

10 2 1 2020 1.092,07 quot a part e spese anno 2020

10 5 1 2020 826,42 servizi resi al 31.12

10 5 1 2020 5.557,55 ut enze - consumi 2020

12 4 1 2020 425,97 quot a part e spese anno 2020

14 1 1 2020 1.605,00 quot a part e spese anno 2020

41.846,69 17.940,10 51.315,69 0,00 0,00 0,00

41.846,69 18.732,71 51.315,69 0,00 0,00 0,00

51.315,69

RESIDUI  REIM PUT AT I

TOTALE COM PETENZA

TOTALE GENERALE

TOTALE FPV



  
 
 

COMUNE   DI   SOZZAGO 
"Paese sulle strade delle risaie" 

PROVINCIA DI NOVARA 
__________ 

 

Allegato B alla Deliberazione di Giunta Comunale 

 N.5 in data 24.02.2021 
 
 

 

 

 

 

ENTRATA
T IT OLO T IPOLOGIA

C A S S A

I N  B I L A N C I O
V A R I A Z I O N E

C A S S A

V A R I A T A

1 101 500.945,83 -22.878,20 478.067,63

1 301 104.951,50 -1.951,50 103.000,00

2 101 53.981,52 -1.945,16 52.036,36

3 500 11.000,00 12,32 11.012,32

TOTALE 670.878,85 -26.762,54 644.116,31

SPESA

M ISSIONE PROGRAM M A T IT OLO

C A S S A

I N  B I L A N C I O
V A R I A Z I O N E

C A S S A

V A R I A T A

1 1 1 25.979,32 -9,99 25.969,33

1 2 1 49.970,00 551,49 50.521,49

1 3 1 69.270,12 171,67 69.441,79

1 5 1 107.224,82 -4.887,46 102.337,36

3 2 1 1.700,00 -90,56 1.609,44

4 2 1 11.250,00 -86,98 11.163,02

4 2 2 17.940,10 -17.940,10 0,00

5 2 1 10.450,00 62,29 10.512,29

10 5 1 57.320,35 -277,38 57.042,97

14 1 1 5.000,00 -895,00 4.105,00

TOTALE 356.104,71 -23.402,02 332.702,69


